- 1 -

2021年 10月 7日

各 位

会 社 名 ジェイフロンティア株式会社

代表者名 代表取締役社長執行役員 中村 篤弘

 （コード番号：2934 東証マザーズ）

問合せ先 取 締 役 執 行 役 員 管 理 本 部 長

        鈴 木  信 二

 （TEL.03-6427-4662）

地域医療の課題解決に向けた新たな事業の開始に関するお知らせ

当社は、本日開催の経営会議において、下記のとおり新たな事業を開始することを決議い

たしましたのでお知らせいたします。

１．事業開始の趣旨

当社は、東京、神奈川、大阪、福岡といった大都市圏を中心に、医療機関・薬局・患者向

けにオンライン診療／服薬指導ツールとして「SOKUYAKU」を 2021年２月より提供してまい

りました。

この度、医師不足や医師・病院の地域偏在により、地域医療体制の維持が極めて困難な状

況にある地方都市に対して、スマートフォン操作に不慣れなご年配の方々でも容易にオン

ライン診療／服薬指導を受診頂くことができ、かつ、大都市圏等にいる医師の空きリソース

を遠隔で活用できる仕組みを構築し、地方都市における地域医療の課題解決に貢献する地

域医療支援事業（以下、「本事業」）を新たに開始することといたしました。

２．新たな事業の概要

（1）新たな事業の内容

本事業では、「SOKUYAKU」を運営してきた知見と技術を応用して、決済機能とタッチ

パネル画面も付加した「SOKUYAKU」インストール済みの専用端末を新たに開発し、地域

医療を担う医療機関内に設置の上、同地域医療機関内においてオンライン診療を可能と

する一連のソリューション（「院内オンライン診療システム」）を提供いたします。

- 2 -

院内オンライン診療システムでは、ご年配の方々でも操作が容易な専用端末により、

オンライン診療のみの利用、診療後の院内処方または近隣薬局における薬剤師との連

携、院内決済などをワンストップで対応できるほか、大都市圏の医師とのマッチングに

より常時オンライン診療を受診頂けるインフラが提供可能となります。当社は、上記専

用端末の提供をはじめ、迅速な導入や円滑な運用にかかる各種コンサルティングサービ

ス等を行います。

 なお、本事業の第一弾として、富山県下新川郡にて地域医療の一翼を担っている医療

法人 仁敬会 坂本記念病院（2021年 10月 8日より「医療法人 仁敬会 入善セントラル

病院」に名称変更予定）での導入が決定しており、2021年 10月 8日より運用が開始さ

れます。この度の導入により、坂本記念病院では、当社提供の専用端末を介して、そが

セントラルクリニック（千葉県所在）の専門医との強固な連携が可能となり、富山県下

新川郡に不足していた整形外科の新設が実現いたします。

以上の本事業における取り組みは、地方における医師不足・医師偏在の問題の解決に

加え、医療機関内で看護師やヘルパー付き添いのもと、オンライン診療の受診が可能に

なるなど高齢者や要介護者等のデジタル・デバイド解消にも寄与するものと考えており

ます。

今後も当社は、全国各地の地域医療体制の維持・充実に貢献できるよう本事業の取り

組みを進めてまいります。

（2）当該事業を担当する部門

  ヘルスケアセールス事業本部 事業開発部

（3）当該事業の開始のために特別に支出する金額及び内容

  現時点において、特筆すべき支出はありません。また、必要な資金については、自己資

金で実行することを想定しております。

３．日程

(1)  経営会議決議日  2021年 10月 7日

(2)  事業開始日   2021年 10月 8日

４．今後の見通し

 本事業による 2022年５月期通期業績予想に与える影響等につきましては軽微であります。

以上